Será devida a Contribuição de Melhoria da obra a que menciona o 
artigo 1 ° desta Lei, ao proprietário, ao detentor de domínio útil e ao 
possuidor, a qualquer título, de bem imóvel, cuja testada faça divisa 
com os logradouros públicos beneficiados pela obra. 

O custo estimado da obra é de CR$ 147.087.745,45 (cento e quarenta 
e sete milhões, oitenta e sete mil, setecentos e quarenta e cinco 
cruzeiros reais e quarenta e cinco centavos), de acordo com o 
levantamento em anexo, feito pelo Departamento de Engenharia. 

O número de parcelas e o valor de cada uma será fixado no Decreto de 
Contribuição de Melhoria, sendo que o valor de cada parcela, não